**Łudacz** *forma: n. pl.* łudacze XV p. pr. *BiulBJ* XIX 78.

*Znaczenie: 'wędrowny artysta, grajek, członek trupy teatralnej, histrio vagans, citharista, gregis socius':* Item sequuntur casus, qui sunt digni ad sacramentum et qui non, et hoc intellige, si non penituerunt uel satis non fecerunt. Et primi heretici... Item spoliatores. Item hystriones, fistulatores et cithariste łudacze XV p. pr. *BiulBJ* XIX 78.

**Łupstwo** *forma: ac. sg.* łupstwo *Sul* 58.

*Znaczenie: 'napaść zbrojna połączona z grabieżą, rozbój, rabunek, praedatio, spoliatio':* Wykładamy, ysz gdiby ktho o słodzeysthwo albo lvpsthwo (de furto vel spolio, *Dział* 56: o złodzeystwo abo zboy) w sządze byl przekonan trzykroc..., then przesezczczywy ostan na wyeky *Sul* 58.

**Łysowaty** *forma: n. sg. m.* łysowaty 1499 *GórsJazRp* 276.

*Znaczenie: (o koniu, de equo) 'mający niewielką łysinę, tj. białą plamę na czole, maculam albam in fronte habens':* Valazek łyszowathy pod szamem, str(z)elczy 1499 *GórsJazRp* 276.

**Łżywoć** *forma: n. sg.* łżywoć 1457 *RozOss* I 72r.

*Znaczenie: 'celowe wprowadzanie w błąd, kłamanie, deceptio, fallacia':* Dolus est caliditas mentis uel astucia, proprie chytroc, et pertinet ad mercatores dolando, id est ornando verba sua, minuunt precium eis. Hoc modo vlg. potest dici łsyywocz (*RozPaul* 77v: łlszywocz, *RozOssol* II 69v: łsczywocz, *RozOssol* III 53v: licznocz). Secundo modo est deceptio, fraus 1457 *RozOssol* I 72r.

**Łżywość** *forma: n. sg.* łżywość 1440 *RozPaul* 77v.

*Znaczenie: 'celowe wprowadzanie w błąd, kłamanie, deceptio, fallacia':* Dolus... est calliditas mentis uel astucia, proprie chytroszcz, pertinet ad mercatores et sic dicitur a dolo..., quia mercatores dolando, id est ornando verba sua, minuunt precium eis et hoc modo vlg. potest dici łlszywocz (*RozOss* II 69v: łsczywocz, *RozOss* I 72r: łsyywocz, *RozOss* III 53v: licznocz) 1440 *RozPaul* 77v.

**Macierzyński** *forma: ac. sg. f.* macierzyński 1405 *Kościan* nr 296.

*Znaczenie*: 'należący do matki, będący własnością matki, qui matris est, ad matrem pertinens': Jaco Michal dal szedm grziwen Micuszewi na macze(r)szinskø czøszcz 1405 *Kościan* nr 296.

**Macierzyty** *forma*: g. sg. m. macierzytego (1436) *DokMp* II 228–9.

*Znaczenie*: 'otrzymany, pochodzący od matki, a matre hereditate acceptus': Quia nobilis Derslaus... recognovit publice, quod in et super medietate portionum hereditariarum... et cum omnibus utilitatibus et usibus universis... centum marcas ratione veri et iusti dotis al. poszagu macze(r)szitego dedit... et omnimode assignavit pueris, videlicet seniori filio Nicolao et aliis pueris (1436) *DokMp* II 228–9.

**Majewny** cf. **Majowny**

**(Majowny) Majewny** *forma*: ac. sg. m. majewny 1478 *RostRp* s. 59.

*Znaczenie*: 'zrobiony w maju, mense Maio confectus': Cape assum, \*ficus, butirum mayeuny, dum ista fuerint contusa mox addetur farina ordeacea, ultimis ista simul terantur 1478 *RostRp* s. 59.

**Malarowa** cf. **Malarzowa**

**(Malarzowa) Malarowa** *formy*: n. sg. malarowa 1470 *KsRStWarsz* I nr 119; ~ g. sg. malarowej 1471 *KsRStWarsz* I nr 126.

*Znaczenie*: 'żona malarza, pictoris uxor': Causa domine Pietruszie mallarowa cum Seraphin et Dorothea pueris suis. Coram nostra consulari sessione honesta domina Pietrusza mallarowa ex unione amicorum suorum post mortem domini maller viri sui obligavit se pueris suis... centum sexagenas 1470 *KsRStWarsz* I nr 119; Causa malarowey cum Seraphino 1471 *ib.* nr 126; Causa honeste domine Pyotrusze mallarowey cum Seraphino. Coram nostra consulari sessione Seraphin recognovit, quomodo honesta domina Pyotrusza olym \*mallarawy Petri uxor sibi pro cunctis debitis post mortem avi sui, videlicet Petri pictoris, solvit et satisfecit 1472 *ib.* nr 131.

**Małzonek** *forma*: n. sg. małzonek 1465 *KsMLubRp* II 146v.

*Znaczenie*: 'mąż, maritus': Stanislaus kupczik posuit pignum, videlicet palium vurde (pro viridem?) muliebrem, ipsius malszonek, fabri in II marcis 1465 *KsMLubRp* II 146v.

**Mardać** cf. **Merdać**

**Markotanie** *forma*: g. sg. markotania XV *med. GlKazB* III 84.

*Znaczenie*: 'gniewliwe szeptanie, szemranie, fremitus, murmuratio': Quidam singulariter non audiunt (sc. verbum Dei), quia nolunt...: accidiosi per pigriciam, fastidiosi propter timorem rebellionis od markothanya XV *med. GlKazB* III 84.

**Marlica** *forma*: n. a. ac. pl. marlice (1443) 1515 *KodWP* X 332.

*Znaczenie*: 'skóra z padłego zwierzęcia, corium animalis morticini': Statuimus, quod consortes magistrorum eiusdem artificii non debent emere cuttes preciosiores tantum in valore duorum grossorum et hoc solum debent emere in diebus forensibus..., et si emet ultra statutum marlycze ultra duos grossos, succumbet fraternitati prefate unum manuale cervisie al. czwyercz pywa (1443) 1515 *KodWP* X 332.

**Marszuda, Merszuda** 'podbicie płaszczka zszyte z kawalków skór, błam, pellium fragmenta pallio sub-suta' (z fleksją tacińską): Radostowa non comparuit Bogusch pro marszuda 1442 *KsWójtKr* nr 103, *sim. ib.* nr 111. 112; Agnetha... iurabit... Margarethe..., quod cum ea fecit cambium pro marsuda *ib.* nr 1205; Res conscriptas magistri Hermani medicy:... palium rubey coloris subductum cum merschuda *ib.* nr 1572; Margaretha... debet docere..., quod est lucrata iure marsudam apud Thomam in IIII marcis cum XV grossis 1443 *ib.* nr 1416. ~ *Germanizm.*

**Maskność** *forma*: n. a. ac. sg. maskność XV *med. GlKazB* IV 96.

*Znaczenie*: 'wilgoć, umiditas, tu przenośnie, hoc loco translate': Ignis exsiccatur humiditatem. Per hoc intelligitur accidia ad bona opera, que exsiccatur humiditatem fructus hoc bonorum operum. Unde Ecclesiastici XLIII<sup>o</sup>: Removet humiditatem masknoszcz bonitatis accidia sicut potest XV *med. GlKazB* IV 96.

**Mastki** *forma*: ac. pl. mastkie XV *p. post. GlKazB* IV 153.

*Znaczenie*: 'nasycony wodą, nawilżony, niewysuszony, aqua madefactus, imbutus, non siccus': Dioskorides... narrat, quod in Egipto est quidem ager..., ubi sunt septem fontes. In hoc agro crescit preoptimum balsamum... In uno illorum foncium, qui irrigat, vlg. rozvyłsza, masztkie czyni, illas vites, Beata Virgo lavit suum filium Iesum Christum XV *p. post. GlKazB* IV 153.

**Matacz** *forma*: i. sg. mataczem 1477 *PłocEpRp* 13, 93.

*Znaczenie*: 'oszust, kłamca, fraudator, deceptor': Dicens ipsum fore deceptorem al. mataczem tego nazwał 1477 *PłocEpRp* 13, 93.

**Matrzyna** *bot. forma*: n. sg. matrzyna XV *ex. GlLek* 36.

*Znaczenie*: 'mikołajek polny, Eryngium campestres L.': Matrzyna centum capita XV *ex. GlLek* 36.

**(Merdać) Mardać** *forma*: praes. ind. 3. sg. marda XV *p. post. GlDom* 50.

*Znaczenie*: (o psie, de cane) 'machać ogonem, caudam movere': Cum aliquis minatur cani baculo, statim latrat et irascitur, sed cum sibi blanditur, poblaza, mox diligit marda XV *p. post. GlDom* 50.

**Merszuda** cf. **Marszuda**

**Mętny** *formy*: n. sg. f. mętna XV *ex. RRP* XXIV 374; *neutr. mętne* XV *in. GlKazB* II 81.

*Znaczenie*: 'nieprzezroczysty, zmacony, non limpidus, turbulentus, turbidus': Mare enim est procellosum, mœtne, tribulatum nespokoyne XV in. *GlKazB* II 81; Et ideo nullus istam aquam debet appetere, cum sit turbida vlg. mathna et amara XV ex. *RRp* XXIV 374.

**Miedowniczkowa** cf. **Miodowniczkowa**

**Miedzyleś** cf. **Międzyleś**

**Mielcarowa** cf. **Mielcarzowa**

(**Mielcarzowa**) **Mielcarowa** *forma*: n. sg. mielcarowa 1420 *KsKaz* nr 2338.

*Znaczenie*: 'zona mielcarza, tj. słodownika, braseatoris uxor': Janowa \*melczorowa proposuit contra Glab, pro 1 sexagena recognovit 1420 *KsKaz* nr 2338.

**Mienieć** cf. **Nienieć**

(**Mierzchnąc**) **Mirzknąc** *forma*: praes. ind. 3. sg. mirzknie XV p. pr. *WislRp* nr 2645.

*Znaczenie*: 'zmierzchać się, ciemnieć, advesperascere, obscurari': Quam advesperascit, mirzknie, quoad noctis appropinquacionem et melicinta est autem dies XV p. pr. *WislRp* nr 2645.